
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 июня 2022 года                                                                                      № 271 

г. Чита 

 

 
 

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Забайкальского края, регулирующие вопросы предоставления 

государственных и муниципальных услуг 
 

 

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в 

соответствие с действующим законодательством Правительство 

Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :  
 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые 

постановления Правительства Забайкальского края, регулирующие вопросы 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

 

 

 

Губернатор Забайкальского края                                                      А.М.Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства  

Забайкальского края  

от 29 июня 2022 года № 271 

 

 

 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в некоторые постановления Правительства 

Забайкальского края, регулирующие вопросы предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

 

 

1. В Перечне государственных услуг, предоставляемых 

исполнительными органами государственной власти Забайкальского края и 

территориальными государственными внебюджетными фондами по 

Забайкальскому краю в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг Забайкальского края, 

утвержденном постановлением Правительства Забайкальского края от 

23 января 2018 года № 16 (с изменениями, внесенными постановлениями 

Правительства Забайкальского края от 26 марта 2019 года № 81, от 18 ноября 

2019 года № 452, от 20 апреля 2020 года № 111, от 18 мая 2020 года № 159, 

от 13 ноября 2020 года № 483, от 24 февраля 2021 года № 36, от 6 сентября 

2021 года № 346, от 22 ноября 2021 года № 456): 

1) в разделе 2 «Услуги в сфере социальной поддержки населения»: 

а) строку 2.1 признать утратившей силу; 

б) строки 2.3‒2.5 признать утратившими силу; 

в) строку 2.8 признать утратившей силу; 

г) графу «Наименование услуги» строки 2.11 изложить в следующей 

редакции: 

«Осуществление назначения и выплаты государственного пособия на 

ребенка в соответствии со статьей 16 Федерального закона 

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

д) графу «Наименование услуги» строки 2.16 изложить в следующей 

редакции: 

«Оказание государственной  социальной помощи малоимущим семьям 

и малоимущим одиноко проживающим гражданам»; 

е) строку 2.28 признать утратившей силу; 

ж) в строке 2.30 слово «приравненным» заменить словом 

«приравненных»; 

з) графу «Наименование услуги» строки 2.36 изложить в следующей 

редакции: 

«Содействие работодателям в подборе необходимых работников»; 



3 
 

и) дополнить строкой 2.36
1 
следующего содержания: 

« 
2.36

1
 Содействие гражданам в поиске подходящей работы Министерство 

труда и 

социальной 

защиты населения 

Забайкальского 

края 

»; 

к) строку 2.37 признать утратившей силу; 

л) графу «Наименование услуги» строки 2.38 изложить в следующей 

редакции: 

«Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных 

граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в 

возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование 

или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им 

документа об образовании и квалификации»; 

м) графу «Наименование услуги» строки 2.41 изложить в следующей 

редакции: 

«Содействие началу осуществления предпринимательской 

деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, 

признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, 

признанным в установленном порядке безработными и прошедшим 

профессиональное обучение или получившим дополнительное 

профессиональное образование по направлению органов службы занятости, 

единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в 

качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации 

создаваемого юридического лица, государственной регистрации 

крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического 

лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход»; 

н) графу «Наименование услуги» строки 2.42 изложить в следующей 

редакции: 

«Организация профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования безработных граждан, включая обучение в 

другой местности»; 

о) строки 2.46 и 2.47 признать утратившими силу; 

п) графу «Наименование услуги» строки 2.48
8 

изложить в следующей 

редакции: 

«Организация сопровождения при содействии занятости инвалидов»; 

р) в строке 2.53 слова «страховой выплаты» заменить словами 

«страховых выплат»; 

с) в строке 2.56 слово «основанием» заменить словом «основаниями»; 

т) в строке 2.58 слово «выплате»  заменить словом «выплата»; 

у)  в строке 2.64 слово «Регистрации» заменить словом «Регистрация»; 



4 
 

ф) строку 2.70 признать утратившей силу; 

х) графу «Наименование услуги» строки 2.75 изложить в следующей 

редакции:  

«Предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда 

по территории Российской Федерации к месту отдыха и обратно 

пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по 

инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях»; 

ц) строку 2.79 признать утратившей силу; 

ч) дополнить строками 2.86–2.94 следующего содержания: 

« 
2.86 Предоставление некоторых мер социальной поддержки в 

виде денежных выплат и компенсаций военнослужащим и 

членам их семей 

Государственное 

учреждение – 

Отделение 

Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации по 

Забайкальскому 

краю 
2.87 Предоставление единовременного пособия при передаче 

ребенка на воспитание в семью 

Государственное 

учреждение – 

Отделение 

Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации по 

Забайкальскому 

краю 
2.88 Предоставление пособия по беременности и родам 

женщинам, уволенным в период беременности, отпуска по 

беременности и родам, и лицам, уволенным в период 

отпуска по уходу за ребенком в связи с ликвидацией 

организаций, прекращением физическими лицами 

деятельности в качестве индивидуальных 

предпринимателей, прекращением полномочий 

нотариусами, занимающимися частной практикой, и 

прекращением статуса адвоката, а также в связи с 

прекращением деятельности иными физическими лицами, 

чья профессиональная деятельность в соответствии с 

федеральными законами подлежит государственной 

регистрации и (или) лицензированию 

Государственное 

учреждение – 

Отделение 

Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации по 

Забайкальскому 

краю 

2.89 Предоставление единовременного пособия при рождении 

ребенка женщинам, уволенным в период беременности, 

отпуска по беременности и родам, и лицам, уволенным в 

период отпуска по уходу за ребенком в связи с 

ликвидацией организаций, прекращением физическими 

лицами деятельности в качестве индивидуальных 

предпринимателей, прекращением полномочий 

нотариусами, занимающимися частной практикой, и 

прекращением статуса адвоката, а также в связи с 

прекращением деятельности иными физическими лицами, 

Государственное 

учреждение – 

Отделение 

Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации по 

Забайкальскому 

краю 



5 
 

чья профессиональная деятельность в соответствии с 

федеральными законами подлежит государственной 

регистрации и (или) лицензированию, а также лицам, не 

подлежащим обязательному социальному страхованию на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, в том числе обучающимся по очной форме 

обучения в профессиональных образовательных 

организациях, образовательных организациях высшего 

образования, образовательных организациях 

дополнительного профессионального образования и 

научных организациях 

2.90 Предоставление ежемесячного пособия по уходу за 

ребенком женщинам, уволенным в период беременности, 

отпуска по беременности и родам, и лицам, уволенным в 

период отпуска по уходу за ребенком в связи с 

ликвидацией организаций, прекращением физическими 

лицами деятельности в качестве индивидуальных 

предпринимателей, прекращением полномочий 

нотариусами, занимающимися частной практикой, и 

прекращением статуса адвоката, а также в связи с 

прекращением деятельности иными физическими лицами, 

чья профессиональная деятельность в соответствии с 

федеральными законами подлежит государственной 

регистрации и (или) лицензированию, а также лицам, не 

подлежащим обязательному социальному страхованию на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, в том числе обучающимся по очной форме 

обучения в профессиональных образовательных 

организациях, образовательных организациях высшего 

образования, образовательных организациях 

дополнительного профессионального образования и 

научных организациях 

Государственное 

учреждение – 

Отделение 

Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации по 

Забайкальскому 

краю 

2.91 Предоставление единовременного пособия беременной 

жене военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву 

Государственное 

учреждение – 

Отделение 

Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации по 

Забайкальскому 

краю 
2.92 Предоставление ежемесячного пособия на ребенка 

военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву 

Государственное 

учреждение – 

Отделение 

Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации по 

Забайкальскому 

краю 
2.93 Предоставление инвалидам (в том числе детям-инвалидам), 

имеющим транспортные средства в соответствии с 

медицинскими показаниями, или их законным 

представителям компенсации в размере 50 процентов от 

Государственное 

учреждение – 

Отделение 

Пенсионного 



6 
 

уплаченной ими страховой премии по договору 

обязательного страхования гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств 

фонда Российской 

Федерации по 

Забайкальскому 

краю 
2.94 Предоставление ежемесячной денежной выплаты на 

ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет 

 

 

Государственное 

учреждение – 

Отделение 

Пенсионного 

фонда Российской 

Федерации по 

Забайкальскому 

краю 

»; 

2) в графе «Наименование услуг» раздела 3 «Услуги в иных сферах»: 

а) в строке 3.2 слова «основного общего образования и среднего 

общего образования» заменить словами «основного общего и среднего 

общего образования»; 

б) в строке 3.11 слово «электропередач»  заменить словом 

«электропередачи». 

2. В постановлении Правительства Забайкальского края от 9 октября 

2019 года № 399 «О реализации в Забайкальском крае частей 13, 14 статьи 

151 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (с изменениями, 

внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 

20 апреля 2020 года № 110, от 24 февраля 2021 года № 36, от 6 сентября 2021 

года № 346, от 22 ноября 2021 года № 456): 

1) в Перечне государственных услуг, предоставляемых 

исполнительными органами государственной власти Забайкальского края и 

территориальными государственными внебюджетными фондами по 

Забайкальскому краю, предоставление которых на основании комплексного 

запроса в многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории Забайкальского края не 

осуществляется, утвержденном указанным постановлением: 

а) графу «Наименование услуги» строки 5 изложить в следующей 

редакции:  

«Оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям 

и одиноко проживающим гражданам»; 

б) строку 13 признать утратившей силу; 

в) в строке 15 слово «приравненным»  заменить словом 

«приравненных»; 

г) строку 16 признать утратившей силу; 

д) графу «Наименование услуги» строки 21 изложить в следующей 

редакции: 

«Содействие работодателям в подборе необходимых работников»; 

е) дополнить строкой 21
1 
следующего содержания: 

 



7 
 

« 
21

1
 Содействие гражданам в поиске подходящей работы 

»; 

ж) строку 22 признать утратившей силу; 

з) графу «Наименование услуги» строки 23 изложить в следующей 

редакции: 

«Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных 

граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в 

возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование 

или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им 

документа об образовании и квалификации»; 

и) графу «Наименование услуги» строки 26 изложить в следующей 

редакции: 

«Содействие началу осуществления предпринимательской 

деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, 

признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, 

признанным в установленном порядке безработными и прошедшим 

профессиональное обучение или получившим дополнительное 

профессиональное образование по направлению органов службы занятости, 

единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в 

качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации 

создаваемого юридического лица, государственной регистрации 

крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического 

лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход»; 

к) графу «Наименование услуги» строки 27 изложить в следующей 

редакции: 

«Организация профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования безработных граждан, включая обучение в 

другой местности»; 

л) строки 31 и 32 признать утратившими силу; 

м) графу «Наименование услуги» строки 32
1
 изложить в следующей 

редакции: 

«Организация сопровождения при содействии занятости инвалидов»; 

н) в строке 34 слова «основного общего образования и среднего общего 

образования» заменить словами «основного общего и среднего общего 

образования»; 

о) в строке 35 слово «электропередач» заменить словом 

«электропередачи»; 

п) строки 41-43 признать утратившими силу; 

р) в строке 46 после слов «приравненных к ним местностей» дополнить 

словами «не ранее 1 января 1992 года»; 

с) в строке 47 слово «Предоставление» заменить словами «Постановка 

на учет в целях предоставления»; 



8 
 

т) в строке 63 слова «земель и земельных участков на территории 

города Читы» заменить словами «земель или земельных участков на 

территории города Читы»; 

у) в строке 65 слово «установленным» исключить; 

ф) строку 84 признать утратившей силу; 

 2) в типовых составах взаимосвязанных услуг для предоставления их 

заявителям по соответствующему комплексному запросу в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории Забайкальского края, утвержденных 

указанным постановлением: 

 а) в типовом составе «Рождение ребенка»: 

строки 2 и 3 признать утратившими силу; 

строку 5 признать утратившей силу; 

графу «Наименование услуги» строки 6 изложить в следующей 

редакции: 

«Осуществление назначения и выплаты государственного пособия на 

ребенка в соответствии со статьей 16 Федерального закона «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

строку 9 признать утратившей силу; 

графу «Наименование услуги» дополнить строками 10
3
–10

11 

следующего содержания: 

« 
10

3
. Предоставление некоторых мер социальной поддержки в виде денежных выплат и 

компенсаций военнослужащим и членам их семей 

10
4
. Предоставление единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в 

семью 

10
5
. Предоставление пособия по беременности и родам женщинам, уволенным в период 

беременности, отпуска по беременности и родам, и лицам, уволенным в период отпуска 

по уходу за ребенком в связи с ликвидацией организаций, прекращением физическими 

лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением 

полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, и прекращением статуса 

адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья 

профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит 

государственной регистрации и (или) лицензированию 

10
6
. Предоставление единовременного пособия при рождении ребенка женщинам, 

уволенным в период беременности, отпуска по беременности и родам, и лицам, 

уволенным в период отпуска по уходу за ребенком в связи с ликвидацией организаций, 

прекращением физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных 

предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной 

практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением 

деятельности иными физическими лицами, чья профессиональная деятельность в 

соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) 

лицензированию, а также лицам, не подлежащим обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том 

числе обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных 

организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных 

организациях дополнительного профессионального образования и научных 

организациях» 



9 
 

10
7
. Предоставление ежемесячного пособия по уходу за ребенком женщинам, уволенным 

в период беременности, отпуска по беременности и родам, и лицам, уволенным в период 

отпуска по уходу за ребенком в связи с ликвидацией организаций, прекращением 

физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, 

прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, и 

прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными 

физическими лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с 

федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) 

лицензированию, а также лицам, не подлежащим обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том 

числе обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных 

организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных 

организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях 

10
8
. Предоставление единовременного пособия беременной жене военнослужащего, 

проходящего военную службу по призыву 

10
9
. Предоставление ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего 

военную службу по призыву 

10
10

. Предоставление инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные 

средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям 

компенсации в размере 50 процентов от уплаченной ими страховой премии по договору 

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств 

10
11

. Предоставление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми 

до семнадцати лет 

»; 

б) графу «Наименование услуги» строки 20 типового состава 

«Рождение третьего ребенка (многодетная семья)» изложить в следующей 

редакции: 

 «20. Предоставление ежемесячной денежной выплаты на ребенка до 

достижения ребенком возраста трех лет»; 

в) в типовом составе «Выход на пенсию»: 

строку 3 признать утратившей силу; 

графу «Наименование услуги» строки 8 изложить в следующей 

редакции: 

«8. Предоставление компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда по территории Российской Федерации к месту отдыха и обратно 

пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по 

инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях»; 

г) строку 2 типового состава «Индивидуальное жилищное 

строительство» признать утратившей силу; 

д) в типовом составе «Открытие своего дела (малое 

предпринимательство)»: 

в графе «Наименование органа, предоставляющего услугу» строки 9 

слова «Забайкальский территориальный отдел Управления Роспотребнадзора 

по железнодорожному транспорту» исключить; 

дополнить строкой 9
1
 следующего содержания: 

 



10 
 

« 
9

1
. Прием и учет поступивших уведомлений о 

начале осуществления юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями отдельных 

видов работ и услуг согласно перечню, 

предусмотренному постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 июля 2009 года № 584 

Забайкальский территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

железнодорожному транспорту 

». 

 

_____________ 


